
Ordinanza n. 2023/62/1085 

 Comune di Padova 
 
Settore Mobilità 
 
Ordinanza n. 2023/62/1085 del 04/12/2023 
 
Oggetto: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI DI VIABILITÀ NEL COMPARTO VIARIO DI 

PRATO DELLA VALLE IN OCCASIONE DI UNA CERIMONIA FUNEBRE 
PRESSO LA BASILICA DI SANTA GIUSTINA. 

 
IL CAPO SETTORE 

Settore Mobilità 

 
CONSIDERATO che: 
• martedì 5/12/2023, alle ore 11.00, presso la basilica di Santa Giustina in Prato della Valle si 

celebreranno le esequie di Giulia Cecchettin per la quale è prevista un’alta partecipazione 
sia di autorità che di cittadini, che potranno seguire la cerimonia anche dall’esterno della 
basilica attraverso due maxi schermi; 

• al fine di garantire l’ordinato svolgimento della cerimonia funebre, si rende necessario 
adottare una serie di provvedimenti temporanei di viabilità nel comparto viario di Prato della 
Valle; 

 
CONDIVISI i contenuti del presente provvedimento con il Settore Polizia Locale - Reparto 
Coordinamento Operativo e Polizia di Prossimità – Squadra Centrale Operativa; 
 
PRESO ATTO che le linee di trasporto pubblico passanti per Prato della Valle saranno soggette 
a variazioni di percorso e/o ritardi nei tempi di percorrenza, secondo modalità stabilite dal 
gestore Busitalia Veneto S.p.A.; 
 
RICHIAMATE le ordinanze nn.: 
• 7964 del 13/02/1973 che istituisce la corsia riservata in riviera Tito Livio 
• 2023/62/0437 del 23/05/2023, che istituisce e disciplina la ZTL del centro storico in 

particolare in via Del Santo; 
• 2023/62/0463 del 25/05/2023 che istituisce, in particolare, le corsie riservate ai veicoli del 

trasporto pubblico in riviera Del Businello, riviera Dei Ponti Romani, via Cavazzana e via 
Giacomo Leopardi; 

 
VISTI: 
• l’art. 4 D.Lgs. 165/2001 e l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle leggi degli Enti 

Locali, che conferiscono le competenze del provvedimento al Dirigente Competente; 
• l’art. 64 dello Statuto del Comune di Padova; 
• gli artt. 5, 6, 7, 21 e 26 del Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30/04/1992, n. 285; 
 

O R D I N A 
 
1. la chiusura temporanea al traffico veicolare, martedì 5/12/2023, dalle ore 9.00 alle ore 13.00 

e comunque fino a cessate esigenze, dei seguenti tratti stradali: 
a) Prato della Valle, corsie veicolari sud ed est; 
b) via Andrea Briosco; 
c) via Beato Luca Belludi, tratto compreso tra riviera Del Businello e Prato della Valle; 
d) via Cavazzana; 
e) via Giacomo Leopardi, tratto compreso tra via A. Manzoni e via Cavazzana; 
f) via Giuseppe Ferrari; 
g) via Memmo, tratto compreso fra via Acquette e Umberto I; 

 



Ordinanza n. 2023/62/1085 

2. l’istituzione dell’obbligo di svolta a destra, per il medesimo periodo, per i veicoli provenienti 
da: 

a) riviera Tito Livio, giunti all’incrocio con piazzetta G. Palatucci; 
b) via Alberto Cavalletto, giunti all’incrocio con corso Vittorio Emanuele II; 

 
3. l’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra, per il medesimo periodo, per i veicoli provenienti 
da corso Vittorio Emanuele II, giunti all’incrocio con Prato della Valle; 
 
3. la sospensione temporanea, per il medesimo periodo delle ordinanze nn.: 

a) 7964 del 13/02/1973 che istituisce la corsia preferenziale in riviera Tito Livio; 
b) 2023/62/0437 del 23/05/2023, che istituisce e disciplina la ZTL del centro storico in 

particolare in via Del Santo 
c) 2023/62/0463 del 25/05/2023 limitatamente alle corsie riservate di riviera Dei Ponti 

Romani, riviera Del Businello via Cavazzana e via Giacomo Leopardi; 
 
4. lo spegnimento dei varchi elettronici di controllo delle corsie riservate di via Del Santo, 

riviera Del Businello, riviera dei Ponti Romani, via Cavazzana e via Giacomo Leopardi e 
degli opportuni varchi di uscita, per il medesimo periodo; 

 
5. l’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, martedì 

5/12/2023, dalle ore 00.00 alle ore 14.00 nei seguenti tratti stradali: 
a) Prato della Valle – area fronte ristorante Zairo; 
b) Prato della Valle - lato est compreso tra il tratto adducente all’ex complesso Tre 

Pini, incluso, e via A. Briosco (area esterna alla carreggiata); 
c) Via Cavazzana, ambo i lati; 
d) Via Giuseppe Ferrari, ambo i lati; 
e) via Michele Sanmicheli, tratto compreso fra via Ferrari e via Cavazzana e tra il 

civico n. 60 e via G. Ferrari, ambo i lati; 
 
6. il rispetto di tale norma a tutti gli utenti della strada; 
 
7. al Settore Lavori Pubblici – Servizio Opere Infrastrutturali del Comune di Padova, di portare 

a conoscenza del pubblico la presente ordinanza, mediante l'installazione e la rimozione al 
termine della cerimonia, della segnaletica temporanea di preavviso e di deviazione 
necessaria a fornire un chiaro ed inequivocabile messaggio all'utente della strada secondo 
le disposizioni impartite dal Settore Polizia Locale ed in conformità alle modalità previste dal 
Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. - artt. dal 30 al 43 - approvato con 
D.P.R. n. 495 del 16/12/1992.; 

 
8. al Settore Polizia Locale - Settore Polizia Locale - Uff. Procedure Sanzionatorie, Gestione 

Dispositivi Rilevamento Violazioni C.d.S. di ottemperare al punto 5 della presente ordinanza 
in conformità alle modalità previste dal Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
C.d.S. - artt. dal 30 al 43 - approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992. 

 
La segnaletica temporanea di divieto di sosta cui al punto 5 dovrà essere installata almeno 48 
ore prima dell’inizio della limitazione e dovrà riportare la data e l’orario di inizio e fine del divieto 
nonché la causale della temporanea regolamentazione. Dovrà essere data altresì immediata 
comunicazione dell’avvenuto posizionamento al Settore Polizia Locale utilizzando l’apposito 
modulo reperibile sul sito www.padovanet.it nella sezione modulistica>indice dei 
moduli>concessione temporanea di suolo pubblico-comunicazione installazione segnaletica. 
 
E’ incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del C.d.S., e chiunque sia tenuto 
ad osservarla e farla osservare. 
 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Veneto. 
 



Ordinanza n. 2023/62/1085 

A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Dirigente Capo Settore Mobilità. 
 
Penalità a carico dei trasgressori a norma di legge. 
 
 
04/12/2023   
 Il Capo Settore 

Carlo Andriolo 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 


		2023-12-04T10:24:57+0100
	CARLO ANDRIOLO




